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1. Úvod

Pohyb je přirozenou součástí našeho života. Pohybová aktivita a s ní spojená

fyzická kondice jedince byla od pradávna nezbytná pro přežití. Díky ní si mohl člověk

obstarat potravu a ubránit se nepříznivým životním situacím, které ohrožovaly jeho

život.

V dnešní době se pohybová aktivita vytrácí z našeho životního stylu. Technické

a elektronické vymoženosti nás zcela zaplavují a na pohyb, který je člověku vlastní, už

nezbývá čas. Tzv. hypokinetický způsob života v kombinaci s nezdravou stravou vede

k řadě civilizačních chorob. Nejrozšířenější civilizační chorobou dnešní uspěchané doby

je obezita, kde při vzniku hraje velkou roli právě pohybová aktivita. Je dokázáno, že

pravidelná pohybová aktivita působí kladně na naše zdraví, tím i na kvalitu života, proto

je nutné pohyb zařazovat do našeho každodenního života. Avšak u mnoha lidí je dnes

pohyb chápán jako něco nadbytečné, neopodstatněné a nemá v životním stylu jedince

žádnou prioritu. Dále jsou tu pak i ti lidé, kteří ať už pro svůj pokročilý věk nebo

zdravotní stav nemohou pohybovou aktivitu vykonávat, nebo jsou v tomto směru díky

těmto faktorům značně omezeni. My všichni se však v dnešní době můžeme dostat do

situace, kdy dojde k ohrožení toho nejcennějšího, co máme. Tím máme na mysli naše

zdraví či život. V takovýchto situacích mnohdy žádáme o pomoc složky integrovaného

záchranného systému – policisty, hasiče, či zdravotníky. Ti mají být na tyto rizikové

situace dostatečně odborně a psychicky připraveni a rovněž by měli disponovat určitou

tělesnou zdatností, aby nám byli schopni pomoci.

Náročnost práce příslušníků Policie ČR vyžaduje dobrou tělesnou i psychickou

kondici. Právě tělesná kondice je mnohdy v očích veřejnosti chápána jako prvořadé

kritérium, které by měl každý policista splňovat. To vyžaduje určité nároky na přijetí

jedince do služebního poměru. Dále je to pak služební tělesná příprava, která by měla

zajistit dostatečnou tělesnou připravenost policistů. A jak je tomu ve skutečnosti? Patří

pohybová aktivita k základní náplni pracovní činnosti policisty? Je pohyb zařazen jako

hlavní činnost volnočasových aktivit příslušníků Policie ČR?

V rámci této diplomové práce se zaměříme na pohybové aktivity příslušníků

Policie ČR, na to, jak je vnímána pohybová aktivita v jejich životním stylu, jak a jakým

způsobem je pohyb začleněn v jejich životě. Je zde popsán i postup a kritéria na

tělesnou zdatnost pro přijetí a službu u Policie ČR, který vychází ze zákona č. 361/2003

Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů ČR. Na začátku teoretické

části diplomové práce jsou vysvětleny pojmy týkající se pohybu, pohybové aktivity a je
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zde popsán vliv pohybu na zdraví člověka. Vytyčeny jsou zde i základní možnosti

monitoringu pohybové aktivity.
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2. Teoretická část

2.1 Pohyb

Pohyb patří mezi základní projevy existence živočichů, včetně člověka.

Pohybem si živočišné organismy zabezpečují polohu v prostoru, která je nejvýhodnější

při vyhledávání potravy, ukrytí před nepřáteli a nebezpečnými vlivy vnějšího prostředí,

při vyhledávání druhého pohlaví (Machová, Kubátová et al., 2009).

Pohyb a jeho význam pro člověka doprovází přirozeně lidskou populaci od

nepaměti. Pohybem se zabývali významní filosofové i filosofické školy všech dob. Po

celá staletí se pokoušeli vystihnout a definovat pojem, který se stal předpokladem i

projevem nejen lidského, ale i každého živého organismu (Hodaň, 2000).

Lidské tělo je vyvinuto k pohybu a aktivitě jako těla všech živočichů. I v klidu

provádí dechový pohyb a dochází k cirkulaci krve, srdečním stahům, pohybu střev a

dalších orgánů, i jednotlivých buněk, jako jsou krvinky či spermie. V prostoru tělo

přemisťujeme aktivním pohybem (výsledek vlastní pohybové aktivity) nebo pasivním

pohybem (využití jiných živočichů či technických prostředků). Aktivní pohyb je nutný

k uchování a udržení našeho zdraví (Machová, Kubátová et al., 2009).

Forem pohybu je velké množství. Rozlišujeme tři nejzákladnější skupiny

pohybu a to je pohyb mechanický, pohyb biologický a pohyb společenský. Pohyb

mechanický je nejjednodušší a týká se neživé hmoty, biologický převážně živých

organismů a společenský pohyb je výsadou člověka (Hodaň, 1997).

Lidský pohyb můžeme také třídit z fylogenetického hlediska na prototypový

(dýchání a posturální), fundamentální (elementární, základní, pohybové akty,

lokomoční, nelokomoční, manipulační, přirozená a užitá cvičení), dovednostní

(sportovní, pracovní apod.), komunikativní a symbolický (interpretativní, expresivní a

sociální) (Gajda, Fojtík, 2008).

2.1.1 Pohybová aktivita

Pohybová aktivita patří do běžného života. Pohybová aktivita je součástí všech

lidských činností, patří sem např. úklid domácnosti, práce na zahradě, péče o děti atd.

Činnosti, které provozujeme během dne, patří mezi pohybovou aktivitu. Pokud jsou tyto

činnosti v dostatečném množství, působí pozitivně na lidské zdraví (Suchomel,

Sigmundová, 2011).
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,,Pohybová aktivita je pozorovatelným projevem motoriky člověka,

realizovaným prostřednictvím kontrakce kosterních svalů, přičemž dochází ke zvýšení

energetického výdeje“ (Gajda, Fojtík, 2008).

Pohybová aktivita je nedílnou součástí zdravého životního stylu člověka.

Pokud hodnotíme kvalitu pohybu u člověka, tak vycházíme z názoru, že jsme - my lidé -

výsledkem dlouhého vývoje živočišného druhu a že jsme nebyli stvořeni během

jednoho či dvou dnů. Naši evoluční předkové po sobě zanechali stopy nejen v naší

stavbě těla, ale i určitou organizaci a formu našeho pohybu v okolním, původně

přírodním prostředí (Kračmar, 2007).

Pohybová aktivita je pro nás nezbytnou nutností. Pohyb zároveň opotřebovává

naše tělo. S věkem reparační schopnost organismu klesá, ale pohyb je zachován. Je

nutné najít takový pohyb, který při dostatečném zatěžování kardiovaskulárního systému

bude mít co nejmenší negativní vliv na hybný systém (Kračmar, 2007).

„Doporučené množství pohybové aktivity pro dospělou populaci je 150 minut

v týdnu středně zatěžující pohybové aktivity nebo 75 minut intenzivní pohybové aktivity

realizované nejméně v 10-ti minutových úsecích“ (Suchomel, Sigmundová, 2011).

Rozdíl v pohybové aktivitě je dnes i mezi muži a ženami. Muži jsou obvykle

pohybově aktivnější než ženy. Je to dáno odlišnými sociálními rolemi v životě. Žena se

ve velké míře stará o rodinný život a muž se obvykle prosazuje v zaměstnání

(Suchomel, Sigmundová, 2011).

2.1.2 Pohybová inaktivita

Pohybová nedostatečnost (hypokinéza) se v dnešní době vyskytuje jak u dětí

tak i dospělých osob. Mezi psychické problémy, které jsou právě způsobeny hypokinezí

se řadí impulzivnost, podrážděnost, snížená schopnost koncentrace a sebekontroly,

zvýšený psychosomatický neklid až projevy agresivity. U dětí se jedná o problém

nefyziologický, který je způsoben trávením času u počítače, televize a používání

mobilních telefonů. Dobrodružství dnes děti prožívají virtuálně, kdy se pohybová

aktivita minimalizuje. Pohybová nedostatečnost vede k velmi snížené pohybové aktivitě

obecně, kdy pohybové učení je minimalizováno již v dětství (Krejčí, 2011).

2.1.3 Význam pohybové aktivity

Pohybový režim je v dnešní uspěchané době velmi významný, neboť převládá

sezení. Pohyb ovlivňuje náš organismus a není dnes prakticky žádná choroba, která by
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úplně zakazovala pohyb. Lidské tělo a lidská mysl jsou úzce spjati. Je známo, že

uvolnění mysli vede k uvolnění těla a naopak. Toho se využívá při hojení, rekondici.

Pokud pohybová aktivita bude prováděna správně, dochází i k eliminaci patologických

procesů (Krejčí, 2011).


[…]


(Suchomel, Sigmundová, 2011). V rámci našeho výzkumu pohybové aktivity na

základě dosaženého průměrného počtu kroků za den jsme zjistili, že policisté jsou

v rámci pohybové aktivity rovněž aktivnější než policistky. U tohoto závěru jsme

vycházeli z dosažených průměrných hodnot počtu kroků za den v časovém intervalu 1

týdne, dosažených zvlášť u mužů a žen. Z hodnot dosaženého průměrného počtu kroků

u obou pohlaví je patrná vyšší hodnota průměrného počtu kroků v jednotlivé dny u
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mužů. Pouze v 1 den v týdnu dosáhla průměrná hodnota počtu kroků vyšší hodnoty u

žen než u mužů.

Stanovením 3. výzkumného předpokladu jsme sledovali, zda je v rámci

sledovaného souboru respondentů dodržováno doporučení, kdy by se měl podle

Americké společnosti sportovního lékařství (American College of Sport Medicine -

ACSM) a Americké asociace pro srdeční choroby (American Heart Association - AHA)

dospělý člověk věnovat pohybové aktivitě alespoň 30 minut pětkrát týdně v středně

zatěžující oblasti. Doporučení intenzivní pohybové aktivity je třikrát týdně nejméně 20

minut. Na základě rozboru doby a intenzity prováděné pohybové aktivity v průběhu

sledované doby výzkumu jsme zjistili, že toto doporučení splňují pouze 3 jedinci

z celkového souboru 26 sledovaných respondentů. Tímto rovněž byl potvrzen 3.

výzkumný předpoklad, kdy jsme předpokládali, že toto doporučení nesplní ani 50%

sledovaných respondentů. Z tohoto zjištění je patrné, že v rámci intenzity pohybové

aktivity u sledovaných respondentů převládá pohybová aktivita v úrovni nízké intenzity,

která je realizována především formou chůze.
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6. Závěr

Úkolem diplomové práce byl monitoring pohybové aktivity u příslušníků Policie

ČR. Ten spočíval ve zjištění struktury a intenzity prováděných pohybových aktivit.

Prvotní záměr prováděného výzkumu byl postaven na dotazníkovém šetření pomocí

mezinárodního dotazníku k pohybové aktivitě IPAQ-long. Ten byl doplněn o

monitoring pohybové aktivity pomocí krokoměrů Yamax Digiwalker SW-700. Všechny

získané údaje ze šetření byly zaslány do Centra kinantropologického výzkumu,

Univerzity Palackého, Olomouc, které sloužily jako podklad pro výzkumný záměr

s názvem: Pohybová aktivita a inaktivita obyvatel České republiky v kontextu

behaviorálních změn, veden pod identifikačním kódem výzkumného záměru:

MSM6198959221. Výzkumný soubor pro dotazníkové šetření bylo použito 120

respondentů, pro šetření pomocí krokoměrů 30 respondentů. Pro diplomovou práci byly

využity pouze výsledky získané z krokoměrů, jelikož výsledky dotazníkového šetření

nebyly Centrem kinantropologického výzkumu, Univerzity Palackého, Olomouc do

současnosti poskytnuty.

Na základě vyhodnocených údajů z krokoměrů Yamax Digiwalker SW 700 byla

získána data, která nám dávají informace o prováděných pohybových aktivitách, jejich

intenzitě, složení a době provádění. Naměřené hodnoty jsme následně porovnali

s doporučením pohybové aktivity. Z výsledků porovnaných s doporučením pohybové

aktivity je patrné, že pohybová aktivita příslušníků Policie ČR je na nízké úrovni.

K tomuto závěru docházíme prostřednictvím naměřených hodnot, kdy následkem

porovnání s doporučením pohybové aktivity nebylo ani u 50% zkoumaných

respondentů dosaženo doporučeného množství pohybové aktivity, ani doporučení

týkající se její intenzity. Tento fakt ještě doprovází realita, že ani při prezentaci našeho

výzkumného záměru nebyl velký zájem z řad policistů o tento výzkum, kdy někteří

projevovali i známky nevole.

Dle našeho názoru je však provádění pohybové aktivity a s ní spojená určitá

úroveň fyzické kondice nedílnou podmínkou pro výkon povolání, kterým je práce u

policie. V dnešní době je však práce policistů přesouvána do kanceláře, kdy prvořadým

úkolem je administrativní činnost. Ta spočívá v práci na spisech, které mají jednotlivý

policisté přiděleny. V rámci administrativní činnosti je nezbytné zejména dodržování

časových lhůt na zpracování spisového materiálu a rovněž vysoká míra právní kvality

zpracovaného spisu. Ta je nezbytné pro to, aby spisový materiál obstál z právního

hlediska u soudu a státního zastupitelství.
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 Z výzkumu diplomové práce však vyplývá i nezájem o pohybové aktivity mino

zaměstnání policistů, kdy se projevují globální změny ve společnosti. Ty jsou

charakteristické právě nízkou úrovní prováděných pohybových aktivit.
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ACSM American College of Sport Medicine (Americká asociace sportovního

lékařství)

AHA American Heart Association (Americká asociace pro srdeční choroby)

BMI Body Mass Index

CDC Centers for Diseace Control and Prevention (Centrum pro prevenci a

kontrolu nemocí)

GPAQ General Practice Assessment Questionnaire (Světový dotazník o

pohybové aktivitě)

HBSC Health and Health Behaviour in School – Agend Children (Mezinárodní

výzkum životního stylu dětí a školáků)

HEPA Podpora zdraví upevňující tělesnou aktivitu

ICHS Ischemická choroba srdeční

IPAQ-long International Physical Activity Questionnaire (Mezinárodní dotazník o

pohybové aktivitě)

MET Metabolický ekvivalent

PA Pohybová aktivita

SKPV Služba kriminální policie a vyšetřování

URNA Útvar rychlého nasazení

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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