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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2X 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2X 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2X 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2X 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1X 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano X

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 26.1.2015

Podpis vedoucího práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Předložená práce přináší výsledky o úrovni pohybové aktivity z prostředí, kde se předpokládá dobrá fyzická

úroveň jako základní předpoklad k výkonu zaměstnání. Přesto výsledky tento předpoklad nepotvrzují, což

považuji za velmi neuspokojivé.

Struktura práce odpovídá parametrům diplomové práce. Přesto spatřují některé dílčí nedostatky, které

ovšem nesnižují výpovědní hodnotu práce. Jedná se především o „roztříštěnost“ textu práce, kdy autor

používá systém „co citace, to odstavec“.

Otázky k obhajobě:

1. vysvětlete určení hranice 50% u výzkumného předpokladu 1 a 3.